
ENTE PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO LUCANO 
VAL D' AGRI LAGONEGRESE 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI 
art. 3 DPCM 12/12/2012 -Allegato 6 DM 1/10/13 

Missione 18 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
Programma 017 - Tutela e conservazione della fauna e della flora, salvaguardia della 
biodiversità e dell'ecosistema marino nei Parchi Nazionali 
Gruppo COFOG 05.4 - Protezione della biodiversità e dei beni paesaggistici 

Totale Missione 18 

Missione 32 - Servizi Istituzionali e generali per le amministrazioni di 
competenza 
Programma 002 - Indirizzo politico 
Gruppo COFOG 05. 6 - Protezione dell'ambiente non altrimenti classificabile 

Totale Programma 002 

Programma 003 - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza 
Gruppo COFOG 05. 6 - Protezione dell'ambiente non altrimenti classificabile 

Totale Programma 003 

Totale Missione 32 

Missione 99 - Servizi per conto terzi e partite di giro 
Programma 001 - Spese relative ad operazioni contabili degli enti quali sostituti di 
imposta 
Gruppo COFOG 05. 6 - Protezione dell'ambiente non altrimenti classificabile 

Totale Programma 001 

COMPETENZA 

6.380.915,80 

6.380.915,80 

61.661,01 
61.661,01 

1.530.125,89 
1.530.125,89 

1.591.786,90 

668.877,55 
668.877,55 

CASSA 

4.953.952,67 

4.953.952,67 

57.352,25 
57.352,25 

1.424.733, 
1.424.733, 

1.482.085, 

651.600, 
651.600, 
1~ 

Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsica Nuovo (PZ) 
Te!. 0975/344222 int. 4 Fax. 0975/343407 e-mail: direttore@parcoappenninolucano.it C.F. 91008560764 P.IVA n. 01719590760 

Pagina 140 - epnal 0002055/20 16 

\J 

>< s (I) 

""' 
r 

.:i.. tTl 
Cl (I) 

r/Ì --r tl ;i, 
(I) --l 

'(j e 
;,:i ::;: 
;i, ...... 

::t. 
Il o 

r/Ì 
tTl 
Cl 

8 
r 
tTl 
Cl 
Cl 
tTl 

tTl 

;,:i 

E Il~ 
o 

I 
o o 
n 
e 
s: 
tTl z 
--l 
- Il 

V) 
(I) 

o ;::: 
o ...... 
0 C) 

>< .:i.. < (I) --z --140 I . 
.j:. 

°' ,g < o ::;: r e:;-, 
e:;-, - --- ~-



ENTE PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO LUCANO 
VAL D' AGRI LAGONEGRESE 

Programma 002 - Spese relative alle attività gestionali per conto terzi 
Gruppo COFOG 05. 6 - Protezione dell'ambiente non altrimenti classificabile 42.325,68 

42.325,68 
36.393, 
36.393, 

Pagina 141 - epnal 0002055/2016 

Totale Programma 003 

Totale Missione 99 

TOTALE SPESE 

711.203,23 

8.683.905,93 

Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsica Nuovo (PZ) 

nr, 

687.994, 
A• 

7.124.032, 

Te!. 0975/344222 int. 4 Fax. 0975/343407 e-mai l: direttore@parcoappenninoluca no.it C.F. 91008560764 P.lVA n. 01719590760 

\J 

>< s (I) 

"' 
r 

.:i.. tTl 
Cl (I) 

r/Ì --r tl ;i, 
(I) --i 

'(j e 
;,:i ::;: 
;i, ...... 

::t. 
Il o 

r/Ì 
tTl 
Cl 

8 
r 
tTl 
Cl 
Cl 
tTl 

tTl 

;,:i 

E Il~ 
o 

I 
o o 
n 
e 
s: 
tTl z 
--i 
- Il 

V) 
(I) 

o ;::: 
o ...... 
0 C) 

>< .:i.. < (I) --z --14] I . 
.j:. 

°' ,g < o ::;: r e:;-, 
e:;-, - --- ~-



Camera dei Deputati 771 Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. 11 

ENTE PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO LUCANO 
VAL D' AGRI LAGONEGRESE 

PARERE TECNICO- AMMINISTRATIVO 

IL DIRETTORE 

in merito alla proposta di delibera avente ad oggetto: "approvazione rendiconto generale di cui 
all'articolo 38 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97. Esercizio 
finanziario 2015." 

VISTO 

• il decreto legislativo n. 165/2001 , e s.m.i. ; 
• il D.P.R. n. 97/2003 che disciplina il regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici di cui alla Legge 20/03/1975 , n. 70; 
• lo Statuto di questo Ente, lettera g), comma 2, art. 26; 

ESPRIME 

parere tecnico-amministrativo favorevole. 

Il Direttore 
f to Arch. Vincenzo Fogliano 

142 
Sede legale e amn1inistrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico N uovo (PZ) 

Tel. 0975/344222 int. 4 Fax. 0975/343407 e-mail: direttore@parcoappenninolucano.it C.F. 91008560764 P.IVA n. 01719590760 

Pagina 1 42 - epnal 0002055/2016 



Camera dei Deputati 772 Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC . XV N . 46 VOL. 11 

ENTE PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO LUCANO 
VAL D' AGRI LAGONEGRESE 

ATTESTAZIONI E PARERI 

Si attesta che il procedimento amministrativo per la formazione del presente atto deliberativo è stato curato 

Da Direzione Generale 

ed è stato trasmesso al Consiglio Direttivo 

Gli atti afferenti al presente provvedimento sono depositati presso l'Area che ha curato il procedimento. 
Il Direttore 

f.to Arch. Vincenzo Fogliano 

Il Responsabile del Servizio Contabile attesta che il presente atto 

comporta impegno contabile non comporta impegno contabile 

ATTESTA la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente provvedimento, e che l'impegno contabile 
è stato registrato al Cap. _______ del Bilancio dell'Ente, esercizio finanziario _____ _ 

Per quanto su riportato si esprime parere di regolarità contabile 
favorevole ;:;x sfavorevole 

Il Direttore 
f.to Arch. Vincenzo Fogliano 

Parere di regolarità tecnica/amministrativa 

Il Dirigente dell'Ente Parco attesta la correttezza tecnica ed amministrativa del presente schema di atto 
deliberativo. 

Il Direttore 
f.to Arch. Vincenzo Fogliano 

UFFICIO CONTROLLO INTERNO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 

Note: 

Visto di regolarità amministrativa 

Il Direttore 
f.to Arch. Vincenzo Fogliano 

Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico N uovo (PZ) 
Te!. 0975/344222 int. 4 Fax. 0975/343407 e-mail: direttore@parcoappenninolucano.it C.F. 91008560764 P.IVA n. 01719590760 

Pagina 143 - epnal 0002055/2016 

143 



Camera dei Deputati 773 Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC . XV N . 46 VOL. 11 

ENTE PARCO NAZIONALE DELL'APPENNINO LUCANO 
VAL D' AGRI LAGONEGRESE 

PUBBLICAZIONI AI SENSI DELL'ART. 34 LEGGE 20 MARZO 1975 n. 70 

N.279 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'az ione amministrativa, è 
stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito web www.parcoappenninolucano.it per quindici giorni 
consecutivi, dal 04/05/2016 all 9/05/2016. 

Il Responsabile 
f.to Sig.ra Rossana Votta 

ATTESTAZIONE DI TRASMISSIONE DEL PROVVEDIMENTO 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare, con nota prot. n. _____ del ____ , ai sensi dell'art. 29 e 30 legge 20 marzo 
1975, n. 70. 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Economia e delle Finanze, con nota 
prot. n. ___ del _____ ai sensi dell'art. 29 e 30 legge 20 marzo 1975, n. 70. 

La presente deliberazione è stata trasmessa alla Corte dei Conti, con nota prot. n. ____ del 
_______ , ai sensi della legge 21 marzo 1958, n. 259 e s.m.i. 

La presente deliberazione è trasmessa all'ufficio del Collegio dei Revisori dei Conti presso l'Ente 
Parco, ai sensi della legge 6 dicembre 1991 , n. 394. 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______ in quanto: 

D Sono decorsi i termini di pubblicazione all 'Albo dell 'Ente. 

D Dichiarata immediatamente eseguibile. 

D Positivamente riscontrata dal Ministero vigilante con nota n. del 

D Si è formato il silenzio assenso in quanto, ai sensi del _________ , sono decorsi ______ _ 
giorni dalla ricezione da parte del Ministero vigilante. 

D La presente deliberazione non è divenuta esecutiva in quanto non approvata dal Ministero vigilante con nota n. 
del 

--------- -----------

La presente copia è conforme ali' originale 
L'incaricato 

Arch. Vincenzo Fogliano 

Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico N uovo (PZ) 
Te!. 0975/344222 int. 4 Fax. 0975/343407 e-mail: direttore@parcoappenninolucano.it C.F. 91008560764 P.IVA n. 01719590760 

Pagina 144 - epnal 0002055/2016 

144 



  
 

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 
 

 
 

1 
Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico Nuovo (PZ) 

Tel.  0975/344222  Fax. 0975/343407   e-mail: direttore@parcoappenninolucano.it  C.F.  91008560764  P.IVA n. 01719590760 

Delibera n. 030 del 28 Aprile 2017 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

DIRETTIVO 

 (Seduta Ordinaria) 

Ufficio proponente: 

Area I – Servizio 3 – Ufficio1 

 

OGGETTO: approvazione rendiconto generale di cui all’articolo 38 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97. Esercizio finanziario 2016. 

L’anno duemiladiciasette il giorno 28 del mese di aprile alle ore 11:00 negli uffici della sede legale 

dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri-Lagonegrese, sita in Marsico Nuovo (PZ) 

alla Via Manzoni 1, in seduta ordinaria, il Consiglio Direttivo, nelle persone dei seguenti Signori, adotta 

la presente Deliberazione.  

 

NOME e COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Domenico Totaro Presidente X  

Vittorio Triunfo Vice Presidente X  

Rocco Perrone Componente X  

Marco Zipparri Componente X  

Gaetano Montemurro Componente  X 

Luigi Agresti Componente X  

Susanna D'Antoni Componente  X 

Domenico Carlomagno Componente X  

Giuseppe Votta Componente  X 

 

Partecipa il Collegio di Revisione così composto: 

 

Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Ciro Di Iorio Presidente X  

Francesco G. Tucci Componente X  

Decio G. Scardaccione Componente X  

 

Presiede la seduta l’ing. Domenico Totaro in qualità di Presidente. Svolge le funzioni di Segretario, il 

Direttore dell’Ente, arch. Vincenzo Fogliano, assistito dal dott. Giovanni Robortella in qualità di 

verbalizzante. Partecipa, senza diritto di voto, il Presidente della Comunità del Parco. 

Costatato il numero dei presenti il Presidente dichiara valida la seduta. 

Relatore del presente provvedimento il Presidente. Il relatore espone ai presenti l’argomento da trattarsi 

ed illustra ai componenti del Consiglio Direttivo le tabelle allegate al presente provvedimento e ne 

propone l’approvazione nelle forme di legge.  

Dopo ampia discussione, come riportata nel verbale di seduta, 

–    774    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATCRA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV K. 46 VOL. II 



  
 

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 
 

 
 

2 
Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico Nuovo (PZ) 

Tel.  0975/344222  Fax. 0975/343407   e-mail: direttore@parcoappenninolucano.it  C.F.  91008560764  P.IVA n. 01719590760 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 

dicembre 1998, n. 426, istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val 

d’Agri – Lagonegrese; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – 

Lagonegrese approvato dal Consiglio Direttivo di questo Ente con delibera n. 47/2016 

ed adottato dal MATTM con decreto n. 0000332 del 23 novembre 2016; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. GAB-

DEC-2012-0000131 dell’11/07/2012, acquisito agli atti dell’Ente con prot. n. 

0002422/E del 31/07/2012, con il quale veniva nominato il Presidente dell’Ente; 

 

Visti i decreti del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare: 

 n. 0000321 del 29 dicembre 2014; 

 n. 0000047 del 19 marzo 2015; 

 n. 0000088 del 7 aprile 2016; 

 n. 0000347 del 2 dicembre 2016 

con i quali venivano nominati i componenti del Consiglio Direttivo; 

 

Visto  il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze, prot. n. 0090944 del 19/11/14 del 7 

agosto 2014, con cui è stato ricostituito il Collegio dei Revisori dei Conti di questo 

Ente; 

 

Dato atto che l’art. 9, comma 13, della legge 394/91 e s.m.i., dispone che agli Enti parco si 

applicano le disposizioni di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;  

 

Visto il D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 73, ad oggetto “Regolamento recante riordino degli enti 

vigilati dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del  

Territorio e del Mare, a norma dell’art. 26, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2018, n. 133”; 

 

Visto il D.P.R. 97/2003 relativo al Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70 e s.m.i., in particolare, il 

combinato disposto degli artt. 31, 36 e 40; 

 

Dato atto che, in ottemperanza alle circolari nn. 27/RGS e 32/RGS relative al processo di 

armonizzazione dei sistemi contabili, l’Ente ha elaborato una tabella di raccordo tra i 

capitoli della base gestionale e quelli del Piano dei conti integrato” di cui al D.P.R. 

132/2013; 

 

Visto l’art. 38 “Il Rendiconto Generale” del Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 

27.02.2003; 

–    775    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATCRA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV K. 46 VOL. II 



  
 

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 
 

 
 

3 
Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico Nuovo (PZ) 

Tel.  0975/344222  Fax. 0975/343407   e-mail: direttore@parcoappenninolucano.it  C.F.  91008560764  P.IVA n. 01719590760 

 

Visto il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità dell’Ente Parco Nazionale 

Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese approvato con Deliberazione Commissariale 

n. 5 del 12 marzo 2010, e s.m.i.; 

 

Visti i prospetti allegati alla presente Deliberazione denominati: 

- Conto del Bilancio, nella duplice composizione: 

 Rendiconto finanziario decisionale (Allegato 1); 

 Rendiconto finanziario gestionale (Allegato 2); 

- Conto economico – quadro di riclassificazione dei risultati (Allegato 3); 

- Stato patrimoniale (Allegato 4); 

- Nota integrativa (Allegato 5); 

- Situazione amministrativa (Allegato 6); 

- Relazione sulla gestione (Allegato 7); 

- Relazione dei Revisori (Allegato 8); 

- Parere della Comunità del Parco (Allegato 9); 

- Parere tecnico-amministrativo del direttore (Allegato 10); 

- Deliberazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2016 (Allegato 11); 

- Prospetto riepilogativo dei tempi medi di pagamento (Allegato 12); 

- Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (Allegato 13); 

che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

Dato atto che al rendiconto generale deve essere, altresì, allegato il prospetto riepilogativo delle 

spese per Missioni e Programmi, collegato al bilancio e redatto sulla base dello schema 

di cui all’Allegato 6 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 1 ottobre 
2013 (Allegato 14); 
 

Visto l’elenco dei residui attivi e passivi al 31.12.2016, redatto ex art. 40, comma 1, DPR 

97/03, allegato alla Deliberazione n. 029/2017 del 28 aprile 2017; 

 

Dato atto che il Rendiconto Generale, e tutti i relativi allegati, sono stati regolarmente trasmessi 

al Collegio dei Revisori dei Conti che, con verbale n. 03 del 27 aprile 2017, ha espresso 

il proprio parere favorevole; 

 

Dato atto, altresì, che: 

 i documenti contabili, predisposti dagli uffici dell’Ente, sono stati regolarmente 

trasmessi alla Comunità del Parco con nota del Direttore prot. n. 1487/2017 del 

04/04/2017;  

 la legislazione vigente in materia di finanza pubblica dispone che il Conto 

Consuntivo sia deliberato dall'organo competente entro il 30 aprile; 

 

Acquisito il parere di legittimità amministrativa del Direttore dell’Ente, ai sensi della lettera g), 

comma 2, art. 26 dello Statuto dell’Ente; 

 

tutto ciò premesso, a voto unanime espresso nei modi e termini di legge  

 

D E L I B E R A 

–    776    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATCRA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV K. 46 VOL. II 



  
 

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 
 

 
 

4 
Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico Nuovo (PZ) 

Tel.  0975/344222  Fax. 0975/343407   e-mail: direttore@parcoappenninolucano.it  C.F.  91008560764  P.IVA n. 01719590760 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare il Rendiconto Generale relativo all’esercizio finanziario 2016, nella formulazione 

prevista dall’articolo 38 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97, con 

gli allegati riepilogati di seguito, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Conto del Bilancio, nella duplice composizione: 

 Rendiconto finanziario decisionale (Allegato 1); 

 Rendiconto finanziario gestionale (Allegato 2); 

- Conto economico – quadro di riclassificazione dei risultati (Allegato 3); 

- Stato patrimoniale (Allegato 4); 

- Nota integrativa (Allegato 5); 

- Situazione amministrativa (Allegato 6); 

- Relazione sulla gestione (Allegato 7); 

- Relazione dei Revisori (Allegato 8); 

- Parere della Comunità del Parco (Allegato 9); 

- Parere tecnico-amministrativo del direttore (Allegato 10); 

- Deliberazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2016 (Allegato 11); 

- Prospetto riepilogativo dei tempi medi di pagamento (Allegato 12); 

- Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (Allegato 13); 

- Prospetto riepilogativo delle spese per Missioni e Programmi, redatto sulla base dello schema di 

cui all’Allegato 6 del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 1 ottobre 2013 

(Allegato 14). 

 

3. Di dare atto che al 31 dicembre 2016 il rendiconto presenta le seguenti risultanze: 

- avanzo finanziario di competenza € 15.083,51, risultante dalla somma algebrica tra l’avanzo 

finanziario di parte corrente (€ 244.641,18) ed il disavanzo finanziario di parte capitale (- € 

229.557,67); 

- avanzo di amministrazione pari ad euro € 522.663,97 

- fondo di cassa pari ad euro € 1.358.556,16. 

 

4. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti organi vigilanti, per l’esercizio dell’attività 

tutoria ai sensi delle norme vigenti in materia, nonché alla competente Tesoreria del Parco. 

   

 

                  Il Segretario                                                                                 Il Presidente 

        F.to Arch. Vincenzo Fogliano                                                         F.to Ing. Domenico Totaro             

 

Il Funzionario verbalizzante: F.to dott. Giovanni Robortella 

–    777    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATCRA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV K. 46 VOL. II 



  
 

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

 

 

Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico Nuovo (PZ) 
Tel.  0975/344222   Fax. 0975/343407   e-mail: parcoappenninolucano@pec.it  C.F.  91008560764  P.IVA n. 01719590760 

 

5 

 

 

PARERE TECNICO – AMMINISTRATIVO  

 

IL DIRETTORE 

 

in merito alla proposta di delibera avente ad oggetto: “approvazione rendiconto generale di cui 

all’articolo 38 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97. Esercizio 

finanziario 2016.”. 

 

 

VISTO 

 

 il D.P.R. n. 97/2003 che disciplina il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 

 il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 

 la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

 lo Statuto di questo Ente, lettera g), comma 2, art. 26; 

 

 

RITENUTO 

 

conforme alla legislazione vigente l’iter tecnico amministrativo sotteso all’adozione del presente 

provvedimento, e che l’adozione dell’atto di che trattasi rientra nelle prerogative assegnate dalla 

normativa vigente al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, ai sensi l’art. 9, comma 8, della legge 394/91 

e s.m.i.,  

 

ESPRIME 

 

Parere tecnico-amministrativo favorevole. 

 

 

Il Direttore  

F.to Dott. Arch. Vincenzo Fogliano 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

–    778    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVJTT LEGTSL.,\TURi\ - DTSEGl\T DI LEGGE E RELAZTONJ - DOCUl\,1ENTJ - DOC. XV N. 46 VOL. lT 

• 



  
 

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

 

 

Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico Nuovo (PZ) 
Tel.  0975/344222   Fax. 0975/343407   e-mail: parcoappenninolucano@pec.it  C.F.  91008560764  P.IVA n. 01719590760 

 

6 

ATTESTAZIONE DI TRASMISSIONE/NOTIFICA DEL PROVVEDIMENTO 

 

X La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare, con nota prot. n. __________________/U del ________________, ai sensi dell’art. 9, 

comma 8-bis, legge 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i. 

 

X La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota 

prot. n. n. _____________/U del ______________, ai sensi dell’art. 29 e 30 legge 20 marzo 1975, 

n. 70. 

 

X  La presente deliberazione è stata trasmessa alla Corte dei Conti, con nota prot. n. _____________/U 

del _____________, ai sensi della legge 21 marzo 1958, n. 259 e s.m.i. 

 

X La presente deliberazione è trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti, presso la sede legale 

dell’Ente Parco, ai sensi della legge 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.  
 

 

PUBBLICAZIONI AI SENSI DELL’ART. 34 LEGGE 20 MARZO 1975 n. 70 

 

 

N. 252 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito web 

www.parcoappenninolucano.it per quindici giorni consecutivi, dal 02/05/2017al 17/05/2017. 

                   
                 Il Responsabile  

                                                                                                                 F.to Dott. Giovanni Robortella 

 

 
ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ in quanto: 

 

 Sono decorsi i termini di pubblicazione all’Albo dell’Ente.  

 

     Dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 Positivamente riscontrata dal Ministero vigilante con nota n. __________________ del _______________________.  

 

 Si è formato il silenzio assenso in quanto, ai sensi del _____________________, sono decorsi ___________ giorni 

dalla ricezione da parte del Ministero vigilante.  

 

 La presente deliberazione non è divenuta esecutiva in quanto non approvata dal Ministero vigilante con nota n. 

____________________ del ________________________.  

 

 

Tutti gli atti afferenti al presente provvedimento sono depositati presso l’ufficio che ha curato il procedimento. 

–    779    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVJTT LEGTSL.,\TURi\ - DTSEGl\T DI LEGGE E RELAZTONJ - DOCUl\,1ENTJ - DOC. XV N. 46 VOL. lT 

I 
PARC O RU IO!'ULt 
APPENlll!IO UJCANO 
Ti\1 D'AGII LAGD~OORESE 

D 

D 

D 

D 

D 



  
 

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 
 
 

  

 

Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico Nuovo (PZ) 
Tel.  0975/344222   Fax. 0975/344203   e-mail: parcoappenninolucano@pec.it  C.F.  91008560764  P.IVA n. 01719590760 

1 
 

              Allegato 1 

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - ANNO 2016 

(Redatto secondo lo schema di cui all'allegato 9 previsto dall'art.39, comma 1, lettera a, DPR 97/03) 

PARTE I - ENTRATA             

                

                

Codice  Denominazione 
ANNO FINANZIARIO 2016 ANNO FINANZIARIO 2015 

Residui  
Competenza 

(Accertamenti) 
Cassa      

(Riscossioni) 
Residui 

Competenza 
(Accertamenti) 

Cassa      
(Riscossioni) 

  Avanzo di amministrazione    427.320,45     438.071,07   

  Fondo iniziale di cassa     977.068,34     708.574,76 

                

  
1 - CENTRO DI RESPONSABILITA' "A" (DIRETTORE-1º 
LIVELLO - UNICO)             

                

  1.1. - TITOLO I - ENTRATE CORRENTI             

  1.1.1 - ENTRATE CONTRIBUTIVE             

1.1.1.1 

ALIQUOTE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI DATORI DI 
LAVORO E/O DEGLI ISCRITTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1.2 

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI 
ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                

  
1.1.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI 
CORRENTI             

1.1.2.1 TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO 242.490,00 1.892.925,75 1.902.925,75 302.490,00 1.854.204,58 1.601.714,58 

1.1.2.2 TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI 1.643.083,81 1.070.000,00 2.201.180,85 2.778.249,04 3.811.853,15 1.932.987,06 

1.1.2.3 
TRASFERIMENTI DA PARTE DEI COMUNI E DELLE 
PROVINCE 113.900,00 1.750.000,00 1.719.999,00 89.041,02 2.079.746,00 2.099.708,98 

1.1.2.4 
TRASFERIMENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI DEL 
SETTORE PUBBLICO 0,00 0,00 148.176,50 151.010,00 31.610,63 46.610,63 

    
          
      

–
    780    –

C
a

m
era

 dei D
ep

u
ta

ti 
S

en
a

to
 della R

ep
u

b
b

lica
 

X
"1

II 
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
 

-
D

IS
E

G
:\II 

D
I 

L
E

G
G

E
 

E
 

R
E

L
A

Z
IO

N
I 

-
D

O
C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. X
V

 
N

. 
46 

V
O

L
. 

II 



  
 

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 
 
 

  

 

Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico Nuovo (PZ) 
Tel.  0975/344222   Fax. 0975/344203   e-mail: parcoappenninolucano@pec.it  C.F.  91008560764  P.IVA n. 01719590760 

2 
 

    
          
      

Codice  Denominazione 
ANNO FINANZIARIO 2016 ANNO FINANZIARIO 2015 

Residui  
Competenza 

(Accertamenti) 
Cassa      

(Riscossioni) 
Residui 

Competenza 
(Accertamenti) 

Cassa      
(Riscossioni) 

  1.1.3 - ALTRE ENTRATE             

1.1.3.1 

ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E 
DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI 8.480,09 6.248,30 136,15 2.367,94 19.409,56 19.020,73 

1.1.3.2 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.3.3 
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE 
CORRENTI 355.071,46 119.174,32 48.693,48 286.919,59 286.919,59 0,00 

1.1.3.4 ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI 516,00 18.013,20 18.013,20 516,00 3.375,80 5.712,13 

    
        TOTALE ENTRATE CORRENTI CENTRO "A" 2.363.541,36 4.856.361,57 6.039.124,93 3.610.593,59 8.087.119,31 5.705.754,11 

    
        TOTALE GENERALE ENTRATE CORRENTI 2.363.541,36 4.856.361,57 6.039.124,93 3.610.593,59 8.087.119,31 5.705.754,11 

        

  
1 - CENTRO DI RESPONSABILITA' "A" (DIRETTORE-1º 
LIVELLO - UNICO) 

          
        1.2. - TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
          
      

  

1.2.1 - ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI 
PATRIMONIALI E RISCOSSIONI DI CREDITI 

      1.2.1.1 ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI 
 

0,00 0,00 
 

- - 

1.2.1.2 ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE 
 

0,00 0,00 
 

- - 

1.2.1.3 REALIZZO DI VALORI IMMOBILIARI 
 

0,00 0,00 
 

- - 

1.2.1.4 RISCOSSIONE DI CREDITI - 0,00 0,00 - - - 

    
          
          
                      

–
    781    –

C
a

m
era

 dei D
ep

u
ta

ti 
S

en
a

to
 della R

ep
u

b
b

lica
 

X
"1

II 
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
 

-
D

IS
E

G
:\II 

D
I 

L
E

G
G

E
 

E
 

R
E

L
A

Z
IO

N
I 

-
D

O
C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. X
V

 
N

. 
46 

V
O

L
. 

II 



  
 

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 
 
 

  

 

Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico Nuovo (PZ) 
Tel.  0975/344222   Fax. 0975/344203   e-mail: parcoappenninolucano@pec.it  C.F.  91008560764  P.IVA n. 01719590760 

3 
 

Codice  Denominazione 
ANNO FINANZIARIO 2016 ANNO FINANZIARIO 2015 

Residui  
Competenza 

(Accertamenti) 
Cassa      

(Riscossioni) 
Residui 

Competenza 
(Accertamenti) 

Cassa      
(Riscossioni) 

  
1.2.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN 
CONTO CAPITALE             

1.2.2.1 TRASFERIMENTI DALLO STATO - 0,00 0,00 - - - 

1.2.2.2 TRASFERIMENTI DALLE REGIONI - 0,00 0,00 - - - 

1.2.2.3 TRASFERIMENTI DA COMUNI E PROVINCE 
 

0,00 0,00 
 

- - 

1.2.2.4 
TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE 

PUBBLICO 
 

0,00 0,00 
 

- - 

        

 
1.2.3 - ACCENSIONE DI PRESTITI 

      1.2.3.1 ASSUNZIONE DI MUTUI 
 

0,00 0,00 
 

- - 

1.2.3.2 ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI 
 

0,00 0,00 
 

- - 

1.2.3.3 EMISSIONE DI OBBLIGAZIONI 
 

0,00 0,00 
 

- - 

        

 

TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE CENTRO DI 
RESP.TA'    "A" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

 
TOTALE GENERALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

 

1 - CENTRO DI RESPONSABILITA' "A" (DIRETTORE-1º 
LIVELLO - UNICO) 

      

        

 
1.3 - TITOLO III - GESTIONI SPECIALI 

      1.3.1.1 ………………….. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        

 

TOTALE ENTRATE GESTIONI SPECIALI CENTRO DI 
RESP.TA' "A" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

  

–
    782    –

C
a

m
era

 dei D
ep

u
ta

ti 
S

en
a

to
 della R

ep
u

b
b

lica
 

X
"1

II 
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
 

-
D

IS
E

G
:\II 

D
I 

L
E

G
G

E
 

E
 

R
E

L
A

Z
IO

N
I 

-
D

O
C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. X
V

 
N

. 
46 

V
O

L
. 

II 



  
 

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 
 
 

  

 

Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico Nuovo (PZ) 
Tel.  0975/344222   Fax. 0975/344203   e-mail: parcoappenninolucano@pec.it  C.F.  91008560764  P.IVA n. 01719590760 

4 
 

Codice  Denominazione 
ANNO FINANZIARIO 2016 ANNO FINANZIARIO 2015 

Residui  
Competenza 

(Accertamenti) 
Cassa      

(Riscossioni) 
Residui 

Competenza 
(Accertamenti) 

Cassa      
(Riscossioni) 

                

  1.4 - TITOLO IV - PARTITE DI GIRO 
        1.4.1 - ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTE DI GIRO 
      1.4.1.1 ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTE DI GIRO 0,00 1.114.242,06 1.115.742,06 1.500,00 711.203,23 709.703,23 

  
       

  
TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO CENTRO 

DI RESP.TA' "A" 0,00 1.114.242,06 1.115.742,06 1.500,00 711.203,23 709.703,23 

  
       

  
TOTALE ENTRATE GESTIONI SPECIALI E PARTITE 

DI GIRO 0,00 1.114.242,06 1.115.742,06 1.500,00 711.203,23 709.703,23 

  
       

  
Riepilogo delle entrate per titoli il centro di resp.tà 

"A" 
        

       
  Titolo I 2.363.541,36 4.856.361,57 6.039.124,93 3.610.593,59 8.087.119,31 5.705.754,11 

  Titolo II - - - - - - 

  Titolo III - - - - - - 

  Titolo IV - 1.114.242,06 1.115.742,06 1.500,00 711.203,23 709.703,23 

  TOTALE 2.363.541,36 5.970.603,63 7.154.866,99 3.612.093,59 8.798.322,54 6.415.457,34 

  
         Avanzo di amministrazione utilizzato 

 
427.320,45 

  
438.065,07 

   utilizzo Fondo  di cassa 
        TOTALE GENERALE 2.363.541,36 6.397.924,08 7.154.866,99 3.612.093,59 9.236.387,61 6.415.457,34 

        

        

        

        

        

–
    783    –

C
a

m
era

 dei D
ep

u
ta

ti 
S

en
a

to
 della R

ep
u

b
b

lica
 

X
"1

II 
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
 

-
D

IS
E

G
:\II 

D
I 

L
E

G
G

E
 

E
 

R
E

L
A

Z
IO

N
I 

-
D

O
C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. X
V

 
N

. 
46 

V
O

L
. 

II 



  
 

ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 

LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 
 
 

  

 

Sede legale e amministrativa ex Convento delle Benedettine Via A. Manzoni n. 1 85052 Marsico Nuovo (PZ) 
Tel.  0975/344222   Fax. 0975/344203   e-mail: parcoappenninolucano@pec.it  C.F.  91008560764  P.IVA n. 01719590760 

5 
 

              Allegato 1  

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - ANNO 2016 

(Redatto secondo lo schema di cui all'allegato 9 previsto dall'art.39, comma 1, lettera a, DPR 97/03) 

        PARTE II - USCITA             

                

Codice Denominazione 
ANNO FINANZIARIO 2016 ANNO FINANZIARIO 2015 

Residui 
Competenza 

(impegni) 
Cassa 

(pagamenti) 
Residui 

Competenza 
(impegni) 

Cassa 
(pagamenti) 

  Disavanzo di amministrazione presunto             

                

  
1 - CENTRO DI RESPONSABILITA' "A" (DIRETTORE-1º 
LIVELLO - UNICO)             

                

  1.1 -  TITOLO I USCITE CORRENTI             

  1.1.1 FUNZIONAMENTO             

1.1.1.1 USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE        12.643,16  52.110,47           52.307,62         12.855,11  61.661,01 
       
57.352,25  

1.1.1.2 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO        92.104,05  861.541,91         820.568,62         61.373,53  836.162,15 
     
835.799,70  

1.1.1.3 
USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI 
SERVIZI    1.944.609,64  3.482.919,96      2.740.707,09     1.290.464,36  3.210.498,40 

   
2.811.293,93  

                

  1.1.2 INTERVENTI DIVERSI             

1.1.2.1 USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI        67.025,55  142.800,35 159.050,89       107.236,17        209.985,96  
     
148.689,93  

1.1.2.2 TRASFERIMENTI PASSIVI                   -    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.3 ONERI FINANZIARI             288,81  294,79 5,98 150,00 150,00 0,00 

1.1.2.4 ONERI TRIBUTARI          7.398,21  61.562,97 66.094,13 11.941,69 72.934,54 67.114,05 

1.1.2.5 
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE 
CORRENTI             481,49  0,00 0,00 481,49 0,00 0,00 

1.1.2.6 USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI                   -    10.489,94 10.489,94 0,00 11.384,86 11.384,86 

                

–
    784    –

C
a

m
era

 dei D
ep

u
ta

ti 
S

en
a

to
 della R

ep
u

b
b

lica
 

X
"1

II 
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
 

-
D

IS
E

G
:\II 

D
I 

L
E

G
G

E
 

E
 

R
E

L
A

Z
IO

N
I 

-
D

O
C

U
M

E
N

T
I 

-
D

O
C

. X
V

 
N

. 
46 

V
O

L
. 

II 




